-..
D_ATA

-CAMARA MUNICIPAL DE

Aos À:r.,
d

,,,

MARATAIZES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

HISTÓRICO

AUTUAÇÃO

dias do mês de b-CG. m=4&
I

de dois mil e _:f)..:..+.:i;;Q~>&m:.·' .... -_. __ autuo a ;?Hh&.::t:fi & ,,.fo ú · 1>~ J.2ç lo CJ
V O

----------------· de fls --------e demais documentos

que se seguem.

. . ~ /)~ ,\ .

-v,w{1 ,......_, * i...::cy_ :-\Slq.Nt,..;

· · f Secretário/

FOLHA DE

Nº G.2
--. .... ···---

Estado do Espínto Santo Câmara Munidpal de ara a1zes
Protocolo nº __ .i=-=S__...~...___..D/t,__· _?J2 __

PROJETO DE LEI Nº. /.Z Ó /2009Patà:_CJ'7~·__;._---,~·#-L--.c>.....::.· ? __

DISPÕE SOBRE O INCENTIVO AOS ARTISTAS DE MARATAÍZES, EM
APRESENTAÇÕES, AMOSTRAS, CONCERTOS, EXIBIÇÕES E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Maratàízes, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal, aprovou e Ele sanciona e

promulga a seguinte lei:

Art. 1º. Fica instituído o incentivo aos artista~ do Município de
Marataízes-ES, em apresentações, amostras, concertos, exibições e
outros eventos culturais, em no mínimo 50% (cinquenta por cento)
das contratações nos referidos eventos, considerando as
contratações celebradas entre o Município de Marataízes-ES e os
artistas que veicu Iam as manifestações cUltu rais.

Art. 2º. Consideram-se manifestações cultur.ais, a arte popular, as
danças, músicas típicas da região, poesia, literatura, concertos,
amostras, exibições que expressem a cultura do Município de
Marataízes-ES, bem como, outras expressões veiculadas por grupos
artísticos.

Art. 3°. Os artistas de Marataízes, veiculadores das manifestações
culturafs lqcais, terão prioridade para efeito de contratação,

· objetivando apresentações públicas, amostras, concertos, exibições
e festividades.

Art. 4°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação revogadas
as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 09 de setembro de 2009.

. ),
~- / .

Willia ·de óuza Duarte
Vereador - PMDB

Rua José Brumana, 730 - Barra do Itapemirim - CAIC - Cep 29.334-000 - Marataízes.
Tel: (28) 3532:3414 e-mail: cmrn@ventoxnet.com

C&rmara 9J.Mnidpa{ de 9darattaize&
Estado do Espírito Santo

...,.,.,,.,~-~ ..... I
\ .. \ .....

FOL ~-· ;>; LiE ~

"
N º-·----º s. ___ I

Justificativa ~Yo

O presente Projeto de Lei tem por objetivo triar o incentivo aos artistas do

Município de Marataízes-ES, em apresentações, amostras, concertos,

exibições e outros eventos culturais·. ·· · · ·

O Município deve garantir, não só o pleno exercício dos direitos

culturais, como também as manifestações cUlturais, incentivando os

artistas da terra, ou seja, o. Poder Público Municipal deve valorizar a

difusão e consolidação das expressões culturais.

Em Marataízes pontificam ricas manifestações culturais como

artistas na condição de compositores, repentistas, poetas,

escritores, musicistas e instrumentistas, cantores, grupos de dança,

etc.

No entanto, objetivando ampliar ainda mais o apoio aos artistas

locais, defendemos o Projeto de Lei, que permitirá um grau maior de

valorização dos artistas locais, durante eventos, exibições,

apresentações etc.

O Projeto de Lei ··servirá de instrumento de valorização e incentivo,

por parte do Poder Público, pa.ra que o artista da terra seja

valorizado quando da apresentação em eventos locais.

Assim, tendo como base os aspectos apontados, pleiteamos dos

Nobres Edis, conscientes do elevado espírito. público de Vossas

Excelências a aprovação desse Projeto de Lei.

I' ...

Willi~ri , . e, SoL,Jz~: Ou arte
··· ·vereador -. PMDB

Rua José Brumana, 730 - Barra do Itapemirim - CAIC - Cep 29.334-000 - Marataízes.
Tel: (28) 3532:3414 e-mail: cmm@ventoxnet.com

~ <lli ~ 0v ~ ~ 00 •G+ eh., :h,;, t-i~ 'L~/o'l
~ ~S!\~J.~'1,Q/()<J.,~~~"'~"""" ~,\,,~ •

~Jl\'Y\~\~1~1~1~~
;rYd ~ c.h. ~~Mo,·~~ ~\J.,·~O., ~
~ da, ~ iJ'- 't 3J, 1"'°°"1 ~ ~ ~ <kJv ~ ""~ à:r

~..i!Yn ~~00%,~ d.,~~~

~~ ~~\ &im ~ '.m,~o., fiw~ôâ d& mMu. ~

Ó&l\,~~~r~· .
~ \ JJY'R.01nU11à.s ~~ela.,~ )i;_ ~ ~ ~ ~!

Wfu;,,,~ ~~ 1-'-1-""' ~ ~\ ~ rui~(),~

~ da, J,,;_ ~ t-l ~ '\-3J. / J(X)3,_,, ck ~ d,,, ~ (), ~
~ ~ :R+~~~~-

yJtn~-.t.:o.h J6 dJ, ~ c.h. 2<XJ'l.Suelle~I Oliveira
· · & VJMJJI~~ t Assessora de Comissões

CÂMARA MUNICIPAL DE MARATAIZES

i
1
1
1

' '

\

~···-·~··

A·rf : l{' t~ic!:r .t, ~F~~cüiÍ\;,d: ·Mt'ihiéi{'i;íhnbriü~1dü à d'.lr ·rwcfetê11cfaf á cüH·
.... + ·.-.. ·-_. F<~ ... -w,~,'!':':--.._·-:-.<.-,·=:'.r_. ... -... :;·:···<;;r.::--_:_- _ _;\_.,~--- --.··-O~-.-_---~-~--·--··._·.·.···.,.._.'-~-.-

iW*lyij.Q{k> artistr1s ,re~ideüt~s-: 1c,donJicjliild{)s no J\4uni:cfJ)lo de .Nhu:utàíieá

, ... ES~ })r.fr~xa1iimuÇglô d0;~veÚt:<:>~ .. c.u~teadps ·coin v.erbà:{ .. nitu1icitiák~ oü.·.que'..

esta verba :iigtti:fiqtíe:rü~1isd~·5{)ffo·dn custQ do •cvento~.r~speita.doo conti.;"

dó-na léi ni'} 8 666r9q e·suas·~1lte";;1ç·'õe:s
- . .·-e;. .. ~- ....... .' · .. ·. .. ~ . . \· ',.. ..... ..-. . ... .... ·.. . f:.~' ·. : '• :i.~ .!;" •

§ lú Jfa ra: çfeiJc> t!.ess~t L~i~ .cqnsideràin~se ártisms,- àqnélci:.~ que Cl:)fffJ)rq.

v~1damen1:(;residem .110 I\ttimicipk>:

§ 2'.' 'l) Exec.utiv~1 :l\1hnicipàl Ptr Etn;fda~l.e$ q,Qe,recebere111 verbas do: Es~

fadt1~. ;pará cu$teatettl 'seus -CVélitQS~ J:k~tn igualnl~IW~ pbiigadàs ~t ç1.m1pti"'

fClltA:l .. ~st~1biledd<) ün Cáj).tlfd.C.s:tli!,''artigo~ r~speita1.1d.ó•:o (;.t;JUtido1m:L~t ná.
St().i)fJ:[(Vi· t>·. " 1 1"1·.::: ·1·11··,,,~r~1 él·~·~s .
~~-" .. - \;; .!.-<:--~$·":~ .'":""--·~~ ~ .&.-,~,, . ,Ç_.·_<.1·~. ""~ .... _,..-•

J\..rt.:· ::>\;) · Fsta lei scn:i ri:~trtthn1entnda ··ppr Decreto·-db Pc'ldêYExeoutivó
~-. ·-.'f.:"f-.. .)l!!l!I!. . ":"'.~'- _.- - _-::K._ ::.: __ ,,.,.: - . __ .,... ·---~O:·_·,~ .· .. -- . - ..... -~-- - _. ; : -wii: - • __ :_ .. ·. : ... ·. _, . . . . .,.,~ · ..... : ·--- ·- - · ... - .._.

nóJ~)t~1z0·-.1üáximo.de 30 (tri.üta) dias •.

A.rt •. .'.3''' t~stal~gi ·e1ttt~1 ern· vigúr :rü1· dttta de: sun: püblicm~".~1r>';1-evz)g4das .•

<1$. ç!istxosiç~3es ern co:n:trádp, .

... ~ .............. .: .. -..• ·· .. ·.;._;. .. . ... -..;...:~ ... ' ... ~ .... , .

.. ... . . . ·· ... ·• .,, ,(t:;f~:' ~'.l~ ... '
i\J:~'.ltNlAS hRf\NC.JSC.Q ·VJbJ:RA
'Hniféito.thtC.frláde·dé··.•f\Aaratáizes

~ L '?:>-~_o - O<=j

~~~
~ Jurid'ica Legislativa • CMM

OAB-ES - 596P

Estado do Espírito Santo

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Marataízes-ES.

Requerimento:
Retirada de Proposição.

Requeiro, nos termos regimentais (art. 164), a retirada do Projeto de Lei nº
126/2009, de minha autoria, que dispõe sobre o incentivo aos artistas de Marataízes, em
apresentações, amostras, concertos e exibições, por estar prejudicada, em função de
haver lei municipal sancionada sobre a mesma matéria.

Sala das Sessões, 20 de outubro de 2009.

/
Willian de Souza Duarte

Vereador

Rua José Brumana, 730 - Barra do Itapemirim - CAIC - Cep 29.334-000 - Marataízes.
Tel: (28) 3532:3414 e-mail: cmm@ventoxnet.com

•

Estado do Espírito Santo

DESPACHO

Encaminho os autos ao arquivo desta Casa de Leis, em
atendimento ao requerimento, tl.05, do vereador, autor do respectivo Projeto
de Lei, Willian de Souza Duarte, que solicita o arquivamento dos autos deste
processo.

Câmara Municipal de Marataízes, em 21 de outubro de 2009 .

Luiz Carlos Silva Almeida
Presidente da C.M.M.

Rua Elisa Bernardo da Silva, s/nº- Barra do Itapemirim - Cep 29.334-000 - Marataízes
Tel: (28) 3532:3413 e-mail: cmm@ventoxmail.com